BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 951/TCHQ-TXNK
V/v kê khai thuế GTGT
	Hà Nội, ngày 21 tháng 02 năm 2013

	Kính gửi:
	Công ty Cổ phần Đá ốp lát cao cấp Vinaconex.
(Khu công nghệ cao Hòa Lạc, xã Thạch Hòa, huyện Thạch Thất, Hà Nội)

Trả lời công văn số 25/2013CV/VCS-MH ngày 25/01/2013 của Công ty Cổ phần Đá ốp lát cao cấp Vinaconex đề nghị hướng dẫn kê khai thuế giá trị gia tăng đối với nguyên vật liệu nhập khẩu sản xuất xuất khẩu quá ân hạn 275 ngày đang đợi đơn hàng để làm thủ tục xuất khẩu, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Tại điểm b khoản 2 Điều 132 Thông tư 194/2010/TT-BTC ngày 06/12/2010 của Bộ Tài chính quy định:

“b) Nếu người nộp thuế không thực xuất khẩu hàng hóa trong thời hạn nộp thuế:
b1) Người nộp thuế phải kê khai nộp thuế nhập khẩu và thuế giá trị gia tăng (nếu có) kể từ ngày hết thời hạn nộp thuế. Cơ quan hải quan kiểm tra, thu thuế nhập khẩu, thuế giá trị gia tăng theo quy định.
Người nộp thuế được hoàn lại số tiền thuế đã nộp theo quy định khi thực tế xuất khẩu sản phẩm sản xuất từ hàng hóa nhập khẩu đã nộp thuế”.
Đề nghị Công ty nghiên cứu và liên hệ trực tiếp với đơn vị hải quan nơi đăng ký tờ khai hải quan để được hướng dẫn cụ thể.

Tổng cục Hải quan thông báo để Công ty Cổ phần Đá ốp lát cao cấp Vinaconex biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, TXNK - QLN(3b).
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Hoàng Tuấn